
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 188 del 3 settembre 2021 

Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Pubblicazione in GURI degli avvisi di varianti in corso d’opera ai sensi dell’art. 

106 comma 5 del D.lgs. 50/2016 - CIG Z2D32E3A23.  

 

  



 

IL DIRIGENTE  

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm., che detta le norme relative alla regolazione del servizio 

idrico integrato e del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani costituendo l’Agenzia 

territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti (di seguito denominata 

“Agenzia”), che esercita le proprie funzioni per l’intero ambito territoriale regionale;  

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 98 del 11 giugno 2020, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

conferito al Dott. Paolo Carini, l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Gestione Rifiuti 

Urbani; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 21 dicembre 2020 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2021-2023 e del Documento Unico di Programmazione 2021-2023 

e successive variazioni; 

- le determinazioni del Direttore n. 2 del 5 gennaio 2021, “Approvazione del Piano Esecutivo 

di gestione 2021-2023 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 63 del 31 marzo 

2021, “Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Approvazione parte Obiettivi, 

Performance e POLA 2021”; 

 

premesso che: 

- con determinazione n. 182 del 30 agosto 2021 si è provveduto ad approvare una variante 

in corso d’opera al contratto affidato con determinazione n. 8 del 4 febbraio 2019 alla 

società OIKOS PROGETTI S.r.l. contenuta entro la concorrenza del 20% dell'importo del 

contratto ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) e comma 12) del D.lgs. 50/2016; 

- con determinazione n. 183 del 30 agosto 2021 si è provveduto ad approvare una variante 

in corso d’opera al contratto affidato con determinazione n. 144 del 26 settembre 2018 alla 

società OIKOS PROGETTI S.r.l. contenuta entro la concorrenza del 20% dell'importo del 

contratto ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) e comma 12) del D.lgs. 50/2016; 

- con determinazione n. 184 del 30 agosto 2021 si è provveduto ad approvare una variante 

in corso d’opera al contratto affidato con determinazione n. 176 del 7 novembre 2016 alla 

società OIKOS PROGETTI S.r.l. contenuta entro la concorrenza del 20% dell'importo del 

contratto ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) e comma 12) del D.lgs. 50/2016; 

 

richiamato l’art. 106 - Modifica di contratti durante il periodo di efficacia - comma 5 del D.lgs. 

50/2016 che stabilisce che “Le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori che hanno 

modificato un contratto nelle situazioni di cui al comma 1, lettere b) e c), pubblicano un avviso al 

riguardo nella Gazzetta ufficiale dell'Unione europea. Tale avviso contiene le informazioni di cui 

all'allegato XIV, parte I, lettera E, ed è pubblicato conformemente all'articolo 72 per i settori 

ordinari e all'articolo 130 per i settori speciali. Per i contratti di importo inferiore alla soglia di 

cui all'articolo 35, la pubblicità avviene in ambito nazionale.”; 

 

considerato che occorre pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana gli avvisi 

relativi alle varianti in corso d’opera approvate dalle determinazioni sopra citate; 

 



 

preso atto che, per la pubblicazione prevista ai sensi di legge sulla Gazzetta Ufficiale degli avvisi 

in parola, il sistema telematico “IOL-inserzioni on line” dell’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato 

(IPZS), concessionario esclusivo per le pubblicazioni in GURI, ha quantificato la spesa in € 

2.131,59, più IVA per € 468,95 oltre € 48,00 per l’assolvimento dell’imposta di bollo, per un totale 

di € 2.648,54; 

 

acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara – CIG Z2D32E3A23; 

 

ritenuto, pertanto di impegnare la spesa pari a € 2.131,59, più IVA 22% per € 468,95 oltre € 48,00 

per l’assolvimento dell’imposta di bollo, per un totale di € 2.648,54 così come indicato al punto 2. 

del dispositivo del presente atto; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

ritenuto altresì che risulta altresì opportuno individuare nello scrivente il ruolo di RUP – 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare il servizio di pubblicità legale in Gazzetta Ufficiale (GURI) degli avvisi di 

varianti in corso d’opera approvate con le determinazioni richiamate in premessa 

all’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato (IPZS), quale soggetto concessionario con sede in 

via Salaria 691 – 00138 Roma, P.IVA 00880711007, per un importo pari a € 2.131,59, più 

IVA per € 468,95, oltre € 48,00 per l’assolvimento dell’imposta di bollo, per un totale di € 

2.648,54 (CIG Z2D32E3A23); 

 

2. di impegnare a favore dell’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato (IPZS), con sede in via 

Salaria 691 – 00138 Roma, P.IVA 00880711007, per la pubblicazione in GURI degli avvisi 

di variante in corso d’opera, la somma complessiva di € 2.648,54, così suddivisa: 

- quanto ad € 2.600,54, al codice di bilancio 09 03 01 macro aggregato 03 “Acquisto di 

beni e servizi”, cap. 103075/00 “Prestazioni di servizio a supporto del SGRUA” del 

bilancio di previsione 2021-2023, esercizio finanziario 2021, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

- quanto ad € 48,00 al codice di bilancio 01 11 1 02 “Imposte e tasse a carico dell’ente”, 

capitolo n. 107020/00 “Imposte e tasse” del bilancio di previsione 2021-2023, 

esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di liquidare le somme sopra indicate su presentazione da parte dell’IPZS di regolare fattura 

elettronica, previo riscontro operato ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L; 

 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti.  

Il Dirigente 

Area Servizio Gestione 

Rifiuti Urbani 

Dott. Paolo Carini 

    (documento firmato digitalmente)  



 

Allegato alla determinazione n. 188 del 3 settembre 2021 

 

 

Oggetto: Pubblicazione in GURI degli avvisi di varianti in corso d’opera ai sensi dell’art. 

106 comma 5 del D.lgs. 50/2016 - CIG Z2D32E3A23 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del 

d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

IMP. n. 314/2021 del 3 settembre 2021 per € 2.600,54 al codice di bilancio 09 03 1 macro aggregato 

03 “Acquisto di beni e servizi”, capitolo 103075/00 “Prestazioni di servizi a supporto del servizio 

SGRU” del bilancio di previsione 2021-2023, esercizio finanziario 2021 del bilancio di previsione 

2021-2023, a favore dell’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato (IPZS); 

 

IMP. n. 315/2021 del 3 settembre 2021 per € 48,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 

02 “Imposte e tasse a carico dell’ente”, cap. 107020/00 “Imposte e tasse” dell’esercizio finanziario 

2021 del bilancio di previsione 2021-2023 a favore dell’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato 

(IPZS). 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione 

       Dott.ssa Elena Azzaroli 

       (documento firmato digitalmente) 

 

Data di esecutività 

Bologna, 3 settembre 2021 


